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Ma teljes heti rádió műsor!
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HALADÁBERT

Előfizetési ár helyben 
házhoz hordva 

vidékre postán küldve
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Fél évre ........... 960 P
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Kecskeméti Lapok
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)

FÜGGETLEN POLITIKA! NAPILAP

MAGYARORSZÁG 
FELTÁMADÁSÁÉRT

Megjelenik minden nap

Szerkesztőség es kiadóhivatal 
V. kerület, Kéttemplom-ka*

Telefonszám : 141.

Tavaszi kérdések
Hiába kezdődnek a zordon hónapok, a ha- I 

vasszakállú ..emberek", a november és decem
ber. Kecskemét utcáin egy új tavasznak a fénye 
sugárzik át éppen november első napjaiban. ' 
A Keresztyén Ifjúsági Egyesület hívására több I 
mint 40 magyar városból és faluból 200 fiatal | 
ember érkezik Kecskemétre azért, hogy a lel
kének nagy kérdéseivel foglalkozzék. Nem lesz | 
e napok alatt semmiféle látványos, szemet ká- I 
túlél felvonulás, nem lesz semmiféle hangos üli- 1 
népség, sőt a cigányok hegedűje sem sir föl 
daloló fiatalok mámoros éjszakáján és mégis I 
200 gazda- és iparosifjú útrakelt falujából. I 
mert olyan hívogató szó ért el a leikéhez, 
amelyért érdemes a szegénységéből is áldozni.

Érdekes találkozás, hogy a keresztyén fiatal
embereknek ez a gyűlése éppen a protestán
sok nagy ünnepével, a reformációval esik ösz- 

Ma már világosan megállapítja a világ
történelem. hogy a reformáció éppen olyan > 
egyetemes megmozdulása volt az emberiség- | 
nek. mint amilyen mozdulása az erdőnek a j 
tavasz. Milyen szűklátókörűség volna azt inon- I 
dani. hogy az első rügy, mely kipattant, terem- I 
telte meg a kikeletet. Éppen így nem lehet a 
reformáció nagy megmozdulását egyik vagy i 
másik embernek a munkájához fűzni, aki csak 
első jele, csak előhírnöke volt egy történelmi I 
szükségszerűségnek. Hiszen azt lehetne mon
dani. hogy az összes most meglévő történél- j 
mi egyházak mind a reformáció egyházai, 
mert a reformáció felfedezései, módszerei és [ 
igazságai öntudatosan vagy öntudatlanul mind- 
egvikel áthatották, mint ahogy a tavaszi levegő 
a bezárt ablaktáblákon is behatol. Az emberi
ség vallásos élete mindegyik egyházban égé- 
szén más képet mutat a reformáció előtt és 
után, sőt az egész emberi kultúrának minden I 
területe új lendületet kapott és pár száz év 
alatt éppen úgy átalakult a világ kepe, mint j 
ahogy a kereszíyénség pünkösdi ideje merőben j 
más kultúrát teremtett az egész világon.

Nem véletlenség. hogy a magyar told fiai | 
éppen ennek a nagy világtörténelmi mozdulás
nak emlékünnepén érkeznek városunkba. Az 
• gész magyar élet gazdasági, társadalmi es 
egyéni vonatkozásaiban megújulást, reformá
ciót. ujraformálódásl vár. Egy új Magyaror
szágnak a körvonalai bontakoznak ki előttünk. 
Nyilván tudjuk a 4ÚÚ esztendős tanulságok
ból. az új emberi társadalmat nem új intéz
mények. hanem új. megváltozott emberi sze
mélyiségek teremtik meg. Sokan pár ev előtt 
sem hitték volna el. hogy 200 fiatalembert a 
magyar falu világából tisztán vallásos kérdé
sek annyira érdekli jenek, hogy időt es pénzt 
áldoznak érte. Kereső és felfedező csapat ez. 
az új magyar embernek a lelki típusát akarja 
kialakítani, amely éppen olyan konzervatív, 
mint amilyen haladó, mely a múltból mind
azokat a vonásait átveszi a magyar leieknek, 
melyek maradandók és dicsőségesek, de olyan 
szokásokkal és hagyományokkal szakítani lu«l. 
melyek csak teher és nehéz súly az előretörő 
nemzedék vállán. Az egész város közönségé 
hadd köszöntse szívbeli örömmel ezt a nagy, 
sereggvüjtő városba érkező ifjúságot, azokat 
a bölcs és kiváló vezéreket, akik erre az alka
lomra meglátogatják Kecskemétet és hadd 
érezze az egész város újra azt a történelmi 
szerepet, amit a Gondviselés rábízott. Kecske
métnek egy forró, élő szívvé kell válnia. h°g> 
belőle áradjanak szét a Duna- Tisza közére 
a kulturális életnek vérkeringésében gyógyító 
és élelnövelö hatások. A magyar tavasznak le
gyen ez. a város továbbra is eszköze es hirde
tője. abban a vendégszeretetben is. mellyel a 
távolról érkezőket fogadja.

Fedezethiány miatt elmarad 
a barátok templomának kibővítése 

A renoválás ügyében november hó közepén történik döntés

A szt. ferencrendiek zárdájának főnöksége. 
— mint annak idején megírtuk, — még a 
nyár folyamán tervbevette a zárda barokkstílű 
templomának kibővítését. A templom ugyanis 
nagyfokú látogatottsága miatt — különösen 
nagyobb egyházi ünnepeken — szűknek bizo
nyult a hívek befogadására.

Hálás: Jeromos házfőnök, építészeti szak
vélemény alapján, a templom oldalhajóval 
való kibővítését látta célszerűnek. A zárda fő
nöksége tárgyalásba bacsójlkozott egy buda
pesti műegyetemi tanárral, hogy tervezze meg 
az oldalhajót. A tervek el is készültek, azon
ban a megvalósítás felé közeledő tervet meg
hiúsította a pénzhiány. Az. új oldalhajó épí
tése 100 ezer pengőbe kerülne és ezt az Össze
get a zárda nem tudja előteremteni. A róin. 
kalh. egyház a piarista gimnázium most meg
indult építkezése miatt nem nyújthat megfe

4900 hektoliter must termett 
a város szikrai szőlötelepén 

1500 hektóliterrel több az idei termés a múlt évinél

A város szikrai szőlőtelepén tegnap fejezték 
he a szüretet. A szüret eredménye váratlanul 
nagv: a 160 170 holdas szőlőterületen 4900
hektóliter mustot szüreteltek be a hordókba.

A termés a következőkben oszlik meg: fur
mint 50 hektoliter, zöld szilvani 40. Muscat 
Otonel 42. rizling 267, szerémi zöld 173. kövi
dinka 781. ezerjó 203. erdei fehér 1931. mézes 
fehér 70. szlankamenka 473. Zierfandli 67. 
burgundi 164. kadarka 633 hektóliter. A hol- 
dankinti átlag körülbelül 30 hektóliter. A mi
nőség minden tekintetben kiváló és messze fe
lülmúlja a múlt évit. A b«i termés nagyságát 
még jobban fokozza az a körülmény, hogy 

Kommunista üzelmek miatt letartóztatták 
a kecskeméti gépgyár rt. egyik tisztviselőnőjét 

Országos szervezkedést hiúsított meg a rendőrség
A bmiapesti rendőség politikai osztálya belek óla 

azon fáradozott, hogy meghiúsítsa a kommunisták 
földalatti szervezketlését és a november 1-re ter
vezett romboló tüntetését. A nyomozás eredményes 
volt és csütörtökön este hivatalos nyilatkozatot 
adott ki a rendőrség a letartóztatottak névsoráról. 

I Ebben a névsorban nemcsak budapesti letartózta- 
tóttá szerepelnek, hanem a vidéken őrizetbe 
vett egyének is. Miskolcon 40 előállítás történt és 

I őrizeti)«*  vettek egy ügyvédjelöltet és egy jobboldali 
újság munkatársát is. Letartóztatások történtek 
C.songrádon és Győrött is. A rendőrség mcgállapi- 

| fása szerint a szervezkedést Róna Fiilöp olajgyári 
főtiszteivel«’) irányította feleségével. Bán Magdával. 

I A kommunista szervezkede.s irányítói között volt 
Richtmann Gizella, a kecskeméti gépgyár rt. tiszt- 

| viselőnője is. akit a rendőrség a napokban szintén 
I letartóztatott. Richtmann Gizella a részvénytársa

ság budapesti Hajós-utcai irodájában teljesített 
szolgálatot. Havi 300 peng» fizetés«*  volt és maga- 

| tartásán a legutóbbi időkig semmi gyanúsat nem 
észleltek. Amint a gépgyár kecskeméti vezető- 

I mérnöke. Szabó József a Kecskeméti Lapok mun- 
' ¡«társának mondotta, annyit állapítottak meg róla, 
i hogy tagja volt annak a társaságnak, mely a német 

Rőté Hilfe nevezetű vörös szervezet által Magyar
országra küldött pénzbeli és egyéb segélyekét ki
osztotta a politikai letartóztatottak családtagjai kő- 

I zott. Nemcsak Richtmann Gizella volt jól fizetett

lelő anyagi támogatást a templomépítéshez, 
a hívek adományai pedig a költségeknek csak 
csekély részét fedeznék. Igv a szükséges fede
zet hiánya miatt bizonytalan időre elmarad a 
templom kibővítése.

A mintegy 250 éves templomot erősen meg
viselte az időjárás. A templomtorony belső és 
külső vakolata sok helyen lemállolt. A falak 
szintén vakolásra szorulnak. A templomhajó 
freskóit, festményeit erősen megrongálta a pá
rás. nedves levegő, sok értékes freskó teljesen 
tönkrement. Elhalaszthatatlanul szükséges a 
templom gyökeres renoválása, átfestése. A ház
főnök november 10-én tárgyal a templom re
noválása érdekében a Kecskemétre érkező 
Oxltty Oszxvald ferences rendfőnökkel. Való
színű. hogy még ez évben megkezdik a tem
plom belsejének renoválását.

szőlő gyanánt több mint 400 métermázsát ad
lak el a szikrai tőkék terményeiből. Az idei 
termés mennyiség tekintetében körülbelül 
másfélezer hektóliterrel nagyobb a múlt eszten
deinél.

A beszüretelt must a pince hordóinak túl
nyom«) részét megtöltötte. A pincében még 761 
hektoliter óbor van. legrégibb fajta az 1920. 
éves kadarka. Ez az óbor mennyiség a lehet«) 
legkiválóbb minőségű és tökéletesen megérett 
már a palackozásra.

Az idei must minősége a szőlőfajták szerint 
20 26 closterneuburgi fok között váltakozik.

alkalmazott, hanem azok is. akiket vele együtt le
tartóztattak és akik rendszeresen találkoztak a 
szervezkedés megbeszélésére. Mindenkinek meg volt 
a munkakör«*,  amiért Moszkvától megkapta a maga 
jövedelmét. Richtmann Gizella havi 400 pengőt.

Nem jött létre megegyezés 
a kereskedések Mindszent- 
délutáni zárórája ügyében

A törvényes intézkedések nem szabályozzák 
a kereskedések Mindszent-délutáni záróráját. 
A múltban az volt a szokás, hogy Mindszent 
ünnepének délutánján a kereskedők nagyobb 
rész«*  módot nyújtott üzletbezárásával az alkal
mazottaknak a kegyeleti érzés gyakorlására.

A Kereskedő Ifjak Egyesülete az idén moz- 
’ galmat indított, hogy valamennyi rőfös. rövid- 
i árú- és készruha-kereskedés zárva legyen az 
I ünnepi délutánra és a kereskedők közölt ívet 
! körözött. Ezt az ivet öt kereskedő: a Balázs- 

ártiház. Szántó Mór. Vajda Mihálvné. Fehér 
I Dávid és Grósz Dezső nem írták alá.Így ineghiú- 

sídt az alkalmazottak terve. Az idén tehát, 
| épúgy mint a múltban, csak a kereskedések 

egy rész«*  lesz zárva Mindszent-délulánján.
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Bűnügyi dráma 8 felvonásban

Milton Sills f
AZ UTCÁK APOSTOLA

Dráma 6 felvonásban

Pénteken */27 és >/29 órakor, szombaton'/25,3M7 és 9 órakor a
LESZÁLLÍTOTT HELYÁRAK! _

▼

Vasárnap */25,  3/<7 és 9 órakor. 
LESZÁLLÍTOTT HELYÁRAK!

KÉTLELKIi FÉRFI
Dráma 8 felvonásban

AKIKRŐL BESZÉLNEK
Vígjáték 8 felvonásban.

Eltűntek a vidéki kereskedők a pulykapiacról, 
ismét E20 pengő a pulyka ára 

Hatalmas őszi virágfelhozatal volt a zöldségpiacon

A gazdák örömmel vették tudomásul a kar- 
tell-bomlást s a mai piacra mintegy 350 pár 
elsőrangú pulykát hoztak tel eladásra. Ma 
azonban hiába várták a szentesi kereskedőket. 
Elhintek a vidéki kereskedők s csak a helybe
liek szedték a pulykát. A régi 1.20—1.30 fillé
res áron. Nyíltan beszélik, hogy ismét helyre
állt a kariéi.

A mai hetipiac árai:
A gyümölcspiacon 30—40 kocsi felhozatal 

volt. Arak: kövidinka 25—30. pariéin alma 
70 120. spenger-alma 55—80. jelov-alma 50 
—90. vegyes alma 16—42. birsalma 45—70 
fillér kilónként.

A zöldségpiacon hatalmas felhozatal volt 
őszivirágokból. A sírokra nagy mennyiségben 
vásárolják a virágokat. Egy csomó őszi rózsa 

20 40. krizantém 40 -80 fillér. A kelkáposzta 
vásárlása csak az ünnepek után indul meg. 
Árak: kelkáposzta 12- 14. karfiol 18—20 fil
lér kilója, sárgarépa 6 10. gyökér 8—14 fil
lér csomója.

A baromfi piacon a felhozott 350 pár pulyka 
csak részben kelt el. Árak: csirke 2—4. tyúk 
5—6. kacsa 4—6. liba 10—13 pengő párja. 
Pulyka 120- 130 fillér kilónként élősúlyban.

A gabonapiacon váltakoznak az árak. Fel
hoztak 70 kocsi gabonát. 17 kocsi répát. 3 
kocsi tököt. 4 kocsi burgonyát. A felhozott ter
mények elkellek.

A takarmánypiacra felhozott 6 kocsi széna. 
8 kocsi szalma. 3 kocsi nád elkelt. A széna 
mázsánként 6 7. szalma kocsija 8- 12. nád 
kévéje 0.20 pengő.

ORSZÁG VILÁG
Törökország támogatja Magyarországnak a béke

szerződések revíziójára irányuló törekvéseit. - 
Taxival felszerelt teherautókat akarnak Budapesten 
forgalomba helyezni. Angol bankárok előleget 
folyósítanak a magyar optánskölvényekre. Bu
dapesten eddig több mint 10 ezer ember jelentke
zett szellemi sziikséginiinkára. — Debrecenben az 
elmúlt évben 958. Miskolcon 882 új lakóház épült. 
— November 2-án avatják fel a nyíregyházi ipar
testület új székházát. — A Hangya 16 ezer méter 
rendelést adott fel a magyar posztógyáraknak. 
Több budapesti pék amerikai lisztből süt kiflit.

Több olasz városban súlyos földrengés pusztított. 
Anconában és több tengerparti városban szökőár 
kísérte a földrengést. — A Nemzetközi Fizetések 
Bankja öt éves kölcsönt nyújt a középeurópai ál
lamoknak.

JÓT TESZI
A Műpártoló Egyesület 

kiállítása
Kulturális életünkben mindig előkelő helyet 

foglal el a helybeli művészek killitása. Olyan | 
esemény ez. mint a színi éved megnyitása, | 
mint a kulturális előadássorozatok megkezdése: , 
valósággal várja a közönség.

A november hó 9-én. a városi múzeumban 
megnyíló képkiállítás más tekintetben is igen 
érdekesnek ígérkezik. Művészeink lázasan ké
szülődnek rá s előkerülnek a műtermek rejtve 
őrzött kincsei, hogy bemutassák városunk mű- | 
szerető közönségének. Több mint egy esztendő 
komoly, elmélyülő munkájának eredménye. , 
közel 100 darab festmény, rajz, rézkarc kerül 
a paravánokra, hogy a művészet örömet éb- i

reszfő. kellemes érzését nyújtsák a szemlélő
nek.

Már előre jelezzük, hogy az árak igen mél
tányosak lesznek. Művészeink belátták a mai 
nehéz gazdasági helyzetet s ehhez szabták az 
árakat. Azonkívül a legtöbb műtárgy kedvező 
fizetési feltételek mellett lesz beszerezhető. 
Úgy az árakkal, mint a kedvező fizetési feltéte
lekkel azt akarják művészeink elérni, hogy a 
képkereskedők értéktelen mázolmányai még a 
legtájékozatlanabbak, az ..olcsó hús. híg le
ves"-! szeretők között se szedhessék áldozatai
kat.

A kiállítás bővebb ismertetésére még vissza
térünk. A meghívók és plakátok a jövő bel ele
jén jelennek meg.

önmagával és rádiójával, ha V A L V 0 
csővet használ. Kapható: Kicin Miksa 

rádiószaküzletében. 2759

SZŰCS ÜZLETEMBEN 
bundák javítását, alakítását, olcsón vállalom. 

LEGOLCSÓBB 

SZŐRME KAPHATÓ. 
Tiszte lettel:

KISS IMRE 
szúcsmester. Gáspár András-utca 4. szám a. 
(Nagytemplom mögött.) 'Sitii!

Az országos férfi ruha- és szövetakciót 
még folytatjuk november hó 4—G-ig.

Férfi őszi kamgarn és cheviot, 
tiszta gyapjú öltönyszövet
Kivaló nehéz minőség, eredeti magyar gyárt
mány, teljes garancia mellett, méter ára
6 havi részletre P 18-—
készpénzért P 16-20

Az öltönyhöz szükséges összes hozzávalók

6 havi részletre P 14-—
készpénzért P 1260

<

Iskolaruhák 14 pengőtől.
Garantáltan príma minőségű 

vászon- és sifon különlegesség 
ágy- es fehérneműre egyaránt alkalmas 

métere P 1 36 
Üzletünkben bárki vásárolhat.

INGYEN
70 pengős♦

üzletrészhez. Ha a háztartásához és ruházkodásához szükséges árúkat

A KÖZTISZTVISELŐK 
SZÖVETKEZETÉNÉL

szerzi be.

Kérjen díjtalan vásárlási könyvecskét.

• ••

Férfi saecí vagy sportöltöny 

méret után, elsőrendű szabással készítve, 
gondos kidolgozásban

6 havi részletre P 110-
készpénzért P 102-

!>

Esőálló, tiszta gyapjú 
Hubertus kabát

6 havi részletre P 38'
Készpénz fizetésnél 10% engcJmény.

Iskolacipők 12 pengőtől. 

Női kosztümök és kabátok. 
Férfi öltönyök és kabátok 

mérték szerint.

átok

A méret után készülő ruhákat Kecskeméten, X 
Mebócégek .Utal készíttetjük el.
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A Keresztyén Ifjúsági Egyesület 
október 31—november 2-i 
Duna —Tiszaközi ifjúsági 
konferenciájának sorrendje

Október hó 31-én este kezdődik és novem
ber 2-án este zárul tíz a nagyszabású ifjúsági 
konferencia, mely három napra városunkban 
gyűjti össze a Duna—Tiszaközének lelki épü
lésére szomjazó ifjúságát.

A mintegy kétszáz főnyi vendégsereg pénte
ken délután folyamán érkezik városunkba és 
az elszállásolás után este egynegyed 9 órakor 
résztvesz az ifjúsági reformációi emlékünne
pen. melynek műsora a következő: Közének: 
Az Isten a mi reménységünk (XXVI. zs.l 
Imádkozik Deák Mihály ref. lelkész. Megnyitó 
beszédet mond Merétey Sándor dr.. a kecske
méti KIÉ elnöke. Szaval ( lementis László. Re
formációi emlékbeszédet mond Okos (ívnia 
ref. lelkész. Énekelnek Daróczy János és Vin- 
cze Lajos, orgonán kíséri Szombatin*  Mihály 
s. kántor. Bibliamagyarázatot tart Kován Mu
rányi György ev. s. lelkész. KIE-titkár. Kőiz
ének: Erős várunk nékiink az Isten...

November 1-én. szombaton:
Reggel X órakor közös áhitat a református 

templomban. Tartja Tollas Béla jászkarajenői 
ref. lelkész.

I).e. tel 10 órakor elsőelőadás: ..Koravén if
júság” címmel. Tartja llilscher Zoltán dr.. 
gimn. tanár.

I). e. fél 11 órakor második előadás: ..Gyáva 
ifjúság" címmel. Tartja Szőnyi Sándor dr.. ceg
lédi áll. gimn. igazgató.

A két előadás elhangzása után hozzászólá
sok.

Két órakor ebéd.
D. u. fél 3-tól fél fi-ig tanulmányi séták a 

..hírős város” megtekintésére.
Délután 4 órakor vezetői megbeszélés a részt

vevő lelkészek, tanítók és ifjúsági munkát vég
ző vagy végezni akaró vezetők számára. A meg
beszélést Töltéssé Zoltán, a KIE-központ nem
zeti titkára irányítja.

D. u. fi órakor harmadik előadás: „Tőrténe- 
leinalkoló ifjúság" címmel. Tartja Szabó Imre, 
budapest—fasori ref. lelkész.

Előadás után áhitat. Tartja Helessv Kálmán 
dr. ref. lelkész.

Az előadások és a vezetői megbeszélés az Vj- 
kollégium dísztermében lesznek.

Fél X órakor vacsora.
Negyed 9 órakor ..mintaösszejövetel-benui- 

lató" baráti egyiittlél keretében a Protestáns 
Egyesület helyiségében. (Fráter-u. 6.1 Irá
nyítja l.aky László országos fiú-munka titkár. 
A minta-összejövetel vita-részét A házasság 
nagy kérdései” címmel Batiz Dénes dr. orvos, 
a budapesti KIÉ főtitkára vezeti be. A mű
soron lesznek szavalat, ének- és zeneszámok.

November 2-án. vasárnap:
Délelőtt 9 órakor ünnepi istentisztelet a re

formátus és evangélikus templomokban. A re
formátus templomban Nádházy Bertalan diós- 
gvőr-vasgyári ref. lelkész, az evangélikus tem
plomban Kovács Sándor dr. egyetemi tanár 
prédikál.

Délelőtt fél 11 órakor a kecskeméti KIÉ dísz
közgyűlési-az F ¡kollégium dísztermében, ami
kor a Kecskeméti Keresztyén Ifjúsági Egyesület 
történetét és munkásságát ismerteti Varga Ernő 
ref. s. lelkész, a kecskeméti KIÉ főtitkára.

A díszközgyűlés után az országos KIE-fiú- 
munkát ismerteti l.aky László. KIE-titkár.

12 órakor az egyházi intézmények megte
kintése.

l éi 2 órakor ebéd.
Délután 4 órakor Zárógyűlés. Vezeti Mura- 

közy Gyula kecskeméti ref. lelkész.
Délután fél fi órakor műsoros-est. A műso

ron Szeless László felsőházi tag. Tóth Miklós 
dr. kúriai bíró. Kördöijh Árpád dr. ítélőtáblái 
bíró. Sebőit; Oszkár dr.. ny. p. ü. főtanácsos. 
A'ím Géza kákicsi ref. lelkész, dr. Merétey Sán- 
dorné. Kremán Sámuel, (¡erenesér József. A'c- 
r>kes István és a Ref. Egyházi Énekkar mű
ködnek közre. A műsoros-esten az 50 filléres 
műsor megváltása kötelező. A konferencia 
résztvevőit a konferenciai jelvény belépésre jo
gosítja.

Este X órakor vacsora, utána harati együtt- 
lét a KlE-ben.

a
*

♦
a helyzet nyugodt mérle
gelése, egy pillanat .... 
kijátszik, impássza sikerül: 
megnyeri a rubbert I Helyes

Fáradt testben nem lakhat éber lélek I Aki 
naponta ezer és ezer lépést tesz kőkemény 
börsarkon, ahelyett, hogy az olcsóbb és 

ruganyos járást biztositó PALMA KAUCSUK- 
SARKOT viselné, nem csodálkozhat, ha teste 
kifárad, idegei kimerülnek. Minden fizikai- és 
szellemi munkásnak szüksége van a PALMA

Herczeg Ferenc, Karinthy Frigyes és Kosáryné 
Réz Lola írnak elbeszéléseket

a Kecskeméti Lapok Karácsonyi Könyve számára

0

A Kecskeméti Lapok ajándéka, a Karácso
nyi Könyv tartalomban és kiállításban az ed
digieket is felülmúlja és a magyar irodalom 
legjobb neveinek írásait nyújtja át hűséges ol
vasóközönségünknek.

Örömmel jelenthetjük, hogy Karácsonyi

A Tiszától az Észak ¡-tengerig
Tonelli Sándor dr. előadása Kecskeméten

A Kecskeméti Fiú Felsőkereskedelmi Iskolát 
Végzettek Szövetségének meghívására, amint 
azt már lapunkban jelentettük, november hó 
5-én Kecskemétre érkezik Tonelli Sándor dr.. 
a szegedi Kereskedelmi és Iparkamara főtitká
ra. aki este fél 9 órakor a Kereskedői Kaszinó 
dísztermében ..A Tiszától az Északi-tengerig" 
címmel előadást tart a szeptember folyamán tett 
németországi és hollandiai útjáról.

Tonelli Sándor dr.. előadását igen nagy ér
deklődés várja, mert Németországot a válasz
tási izgalmak idején járta be és azt a tanulsá
got hozta magával, hogy Németországban az 
emberek minden nyomorúság mellett nem hor
gásznák le a fejüket, kevesebbet panaszkod
nak. de annál többel dolgoznak. Amit Hollan

Vigyázat, radioamatorok!
November lő én jár le az
1200 pengős

VATEA-pályázat
beadá i határideje
Modern készülékek elgondolása és megépítése az amatőr legfon
tosabb feladata. Most itt a kedvező alkalom, hogy terveit és 
ötleteit megvalósíthassa. Siessen már csak 2 hete van. A pályázaton

mindenki résztvehet!
A dijak karácsony előtt kerülnek kifizetésre
A pályázati feltételek az ország összes rádiókereskedései 
ben ingyen megkaphatók! Kérje kereskedőjétől az 1200 P-s 
VATEA-pályázat feltételeit.

következtetéssel megállapít» 
ja ellenielének gyöngéit. Do
minálja a játékot. Sikert arat 
az életben: Mert nyugodt

Könyvünk számára többek között Herczeg 
Ferenc. Karinthy Frigyes és Kosáry Réz Lola 
írnak elbeszéléseket. A versek, tanulmányok, 
szórakoztató, hasznos és humoros közlemé
nyek íróinak illusztris névsorát rövidesen kö
zölni fogjuk.

diáról mondani fog. az is közelebbről érdekel 
bennünket, mert hiszen Hollandia kitűnően 
rendezkedett be tejgazdaságra, baromfitenyész
tésre. virág- és gyümölcstermelésre. Hollandia 
ma sem ismeri a munkanélküliséget és a mun
kásoknak hozzánk képest sokkal jobb megél
hetése van.

Az előadásra minden érdeklődőt a Kecske
méti Lapok útján hív meg és szívesen lát a 
rendezőség.

Gyermekkocsik
Ségner Lipót és Fia
cégnél, Nagykőrösi-u. 5.1735
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Ifj. Frícsay Richard zenekara játszu Kecskeméten
a „Viktória“
A Miklósy társulat

Mióla a Kecskeméti Lapok tegnapi számá
ban ismertettük Miklósy Imre színigazgató elő
zetes színházi jelentését, városszerte érdeklő
déssel olvassák a ragasztó-oszlopokon a hatal
mas plakátokat, amelyeken színtársulatát kon
ferálja be a kecskeméti közönségnek az új di
rektor. A plakátokat mindenütt érdeklődéssel 
nézik, hiszen régen várt már a publikum ilyen 
türelmetlenül egy-egy társulatot, mint éppen 
Miklósyékat. A közönség a sok kínos szezon 
után a szó szoros értelmében éhes már a jó 
színházra s általános meggyőződés Kecskemé
ten. hogy, ha jó lesz a társulat. Miklósy arany
bányára bétái a hírős városban.

Amilyen várakozás előzi meg a társulatot 
itthon, éppen olyan lelkes érdeklődéssel, am
bícióval készülnek ide színészeink. Alig várják 
már. hogy felülhessenek a kecskeméti vonalra, 
mert az újpesti színházban, ebben a fűthetet- 
l< n óriási hodályban olyan dermesztő hideg

a nézők már most telikabátban 
ülnek a nézőtéren.

A színpadon pedig egyenesen tűrhetetlen a 
hideg s el lehet képzelni, mit állnak ki a tár
sulatnak különösen a hölgytagjai, akik 4—5 
fok Celsius mellett lenge ruhákban kénytele
nek fagyoskodni. Valósággal újjaikon számol
ják a napokat, hogy mikor jöhetnek már végre 
Kecskemétre.

Az előzetes színházi jelentés szerint novem
ber 20-án érkezik el ez a nap. Ezen a napon 
tartják a kecskeméti inegnyitéi előadást, ame
lyen a VIKTÓRIA. Ábrahám Pál példátlan si
kerű operettje kerül színre. A jelentés még nem 
közli az előállás színlapját. amely a következő
képen fest:

VIKTÓRIA
Operett 3 feleomisban. 5 kcplien. Irta
Földes Imre. fenéjét Ha rinalli Imre ver-
seire szerzetle Abraháin Pál. - Rendező
Oá let la Ferenc. — Karnagy Hoppe Jenö. 1

A 14 filléres muston nem keres a termelő, 
de a kereskedő sem

Mit mondanak a kereskedők a mustmérőkröl

A mustpiac helyzete felől, általában az új 
bor értékesítésével s mustmérőkkel kapcsolat
ban felmerült panaszokra vonatkozólag alkal
munk volt beszélgetést folytatni egy helybeli 
kereskedővel, aki észrevételeit a következőkben 
foglalta össze:

Kecskeméten ez évben történt először, 
hogy a termelők mustjukat fok szerint adták 
el. A fokszerinti vásárlás más bortermő vidé
keken már régóta szokásban van. A termelők 
részére tetszetős ez az eladási forma, mert hi
szen a jobb minőségű mustért többet kap az 
eladó. Kereskedői szempontból is biztosabb 
alapot nyújt ez a vásárlási mód a kalkulációra. 
Látszólag tehát a fokszerint való vásárlás 
mindkét fél. úgy az eladó, mint a vevő érde
keit jobban szolgálja. Az eredendő hiba azon
ban az. hogy a mustmérők körül baj van. Az 
elmúlt évben ép a fokszerint való vásárlásnál
— holott tavaly csak szórványos eset volt ez
— ez az anomália már a bíróság elé is került 
és a bíróság előtt komoly, szakképzett férfiak 
adták le szakértői véleményüket oly irányban, 
hogy a tudomány mai álláspontja szerint meg
bízható pontosságú mustmérők, különösen gya
korlati alkalmazásra, nincsenek.

- A mostanában használatos klosterneu- 
burgi cukormérő egy sűrűségmérő, mely köz
vetlenül a must cukortartalmát is megállapítja. 
A mustmérőnek megbízhatóságára és értékére 
vonatkozólag közlöm Pellenkoffer Sándor m. 
kir. gazdasági főtanácsos, szőlészeti és borá
szati főfelügyelő alapos tudással és szakérte
lemmel megszerkesztett könyvének 197. olda
lán található következő megállapítást: ..A must
mérőknek általában az a hibájuk, hogy a 
sachcharométer adataiból a nemcukor meny- 
nyiségél pontosan nem vonják le. mert az tág 
határok között mozog (1.5—7 százaléki s ez

slágerszámait
bemutató díszelőadása

SZEMÉLYEK:
.tolni Wehsler Galetla leiem-
Viktória, a felesége Zöldhelyi Amin
Ai h-Vong Ajlay Lili
Kollay László főhadnagy Márkus Lajos 
Jancsi. l igáin Markovics Bandi
Riquell Somogyi Einmi
Rosenthal úr Palaky Ferenc

A főszereplők melleit természetesen hosszú 
sorban sorolja fel a színlap a mellékszereplő
kel. akik közül egy példátlanul ügyes táncos
pár: Alexej Vojtovics és Alvosa Vaszilievics 
Kecskeméten még nem látott szenzációs be
tétekkel fognak óriási feltűnést kelteni. — A 
VIKTÓRIA slágerszámai már rég népszerűek 
Kecskeméten. A ...Vem történt semmi, csak el
válunk csendben . . ." a ..Honvédbanda szól a 
Stefánián .. az ..Ott. ahol az ember felmá
szik a fára. ..“ stb. számokat már régen el
fújta hozzánk a népszerűség szele. Igaz sikere 
azonban csak most számíthatnak, amikor a 
folyamőrség 16 tagú zenekarának hangszerein 
az orcheslerben szólalnak majd meg.

Ez a zenekar sem ismeretlen már a közön
ség előtt Annak a folyamőrségi zenekarnak 
válogatott tagjaiból áll. amely ifi. Fricsay Bi- 
chárd vezénylete alatt több ízben szerepelt már 
a rádióban is. Bizonyára érdeklődést kelt az a 
híradásunk is. hogy ifi. Fricsay maga is több 
alkalommal jön majd Kecskemétre, hogy sze
mélyesen vezényelje a nagy zenekarból válo
gatott színházi zenekart.

Külön eseménye lesz az előadásnak az első 
két felvonás díszlete, amely nemcsak az igaz
gató gavalléros áldozatkészségét mulatja be. de 
mindennél szebben dicséri (¡aletta Ferenc fő
rendező művészi ízlését is.

A VIKTÓRIA után a színház drámai együt
tese mutatkozik be. A S7.1RF.RI A lesz a bemu
tatkozó színdarab, amelyben az országos nevű 
(¡arami Jolán mellett felvonulnak a prózai 
együttes összes erősségei.

az oka. hogy ily alapon 
szerkeszteni nem lehet.

tökéletes must mérőt 
A gyakorlatban úgy a 

Babó-féle. mint a Pillitz-féle mustmérő eléggé 
megfelel. A Babó-féle jobban el van terjedve. 
mert a termelőre előnyösebb és 24 fokon alul 
több cukrot mutat, mint a Pillitz-féle.“

így álltán a helyzet, még az ilv tökélet
len mustmérővel való mérésnek is olyan sok 
befolyásoló körülménye van a must cukorfo
kának megállapításánál, melyeket a kereske
dők. hol napi 500 1000 hl. must átvétele tör
ténik meg. egyáltalán nem vehetnek figyelem
ben. Szükséges volna, hogy a must ne legyen 
zavaros, mert mennél több a homok és a sep
rő benne, annál sűrűbb és így annál több cuk
rot mulat, azonkívül bizonyos normál hőmér
sékletre van minden muslmérö beállítva, te
hát ezt is állandó figyelemmel kellene kísérni. 
Ezeket a zavaró körülményeket mind mellőzni 
kellene és csak ily módon lehetne egy. viszony
lag a tudomány mai állása szerint alátámasz
tott cukortartalmat megállapítani. Ez a körül
ményes eljárás azonban gyakorlatilag egyálta
lán nem alkalmazható.

Pellenkoffer idézett megállapítása kellő 
értékére szállítja le az úgynevezett hiteles must 
méréseket. A gyakorlati kereskedők által 
hasznait mustmérés és a laboratóriumban meg
felelő I elszerelésekkel és preparálásai véghez 
vitt mustmérés között tehát feltétlenül kell el
térésnek lenni.

Ha a mustmérés körül még ezenkívül is 
hibák vannak. értve ez alatt azt. ami em
beri gyarlóságból ered. és ha a must foká
nak leolvasásánál is előfordulnak visszaélések, 
akkor azt a legsúlyosabban üldözni kell. A tisz
tes kereskedők perhorreszkálják legjobban azt. 
hogy a termelőt a mai olcsó must-ár mellett 
még így megrövidítsék.

A termelési viszonyokhoz és az előállítási 
költségekhez képest feltétlenül alacsonyak ;t 
mai mustárak és ily árak mellett a termelőnek 
rá kell fizetni szőlőjére. I)e ha a világpiaci vi
szonyokat nézzük és ha a magyar bor verseny, 
képességét tekintjük, akkor azt látjuk, hogy 
még ily olcsó árak mellett sem indult meg a 
kereslet, mert úgy a szüret aiatt. mint azóta 
is az. üzlet nagyon vontatott és kereslet hiá
nyában az újbor ára ma még a mustárakat 
sem éri el. Tudomásul kell vennünk, hogy ben. 
Iliinkéi gazdasági háború fojtogat, hogy vám
sorompókkal vagyunk körülvéve, az. import
országok részéről követelt vám és fuvar lénye
gesen többszöröse az. itteni bevásárlási árnak 
és a környező szomszédos országokban olt, 
ahol a mi boraink eddig piacot talállak, ma 
mindenütt a bevásárlási árak a vámparitás 
alatt állnak. Ez azt jelenti, hogy az ottani ter
melői ár nem több, mini amennyit nekünk fu
varban és vámban kellene fizetni, ha ezen 
országokba bort akarnánk bevinni. Hogy a 
borüzlet jövő kilátásai miként fognak kiala
kulni és hogy a távolabbi országokba meg 
fog-e indulni az export, azt ma még nem lehet 
tudni. E tekintetben a kereskedelem is tájéko
zatlanul áll. ami a borárak mai alacsony vol
tában is megnyilatkozik.

.4 belföldi piac felvevőképességének eme
lése és a borfogyasztási átló eltörlése volna a 
legjtibb segítség a termelőre nézve, mert ked
vezőbb gazdasági helyzetben a bor iránti ke
reslet és ezzel együtt a bor ára is növekednék 
és a termelő a nehéz, munkával és áldozattal 
megtermelt boráért megkaphatná azt az árat, 
mely létfenntartását és további munkálkodá
sát lehetővé teszi. Nemcsak a termelők, de « 
kereskedők sokkal inkább vágyódva gondol
nak vissza a 60 filléres borárakra. Akkor ők is 
kerestek, de a 14 filléres muston nem keres a 
termelő, de nem keres a kereskedő sem.

Ingatlanforgalom
Máté József VL. Zöldfa-utca 52. sz. házát 

megvette Farkas Mihály 4000 P.
F. Tóth Bertalan és neje Nagy Mária. VI.. 

Erzsébet-körút 10. sz. házát megvette Mihál 
kovics Anna és társai 5800 P.

Zsíros József és neje Béni Mária öreghegyi 
dűlői 729 négyszögöl szőlőjét, földjét megvette 
Sz. Varga Béla és neje Farkas Anna Hi00 I’.

Komlósi István és neje Baracsi Eszter nyíri 
dűlői 3 h. 1553 négysz. földjét, szőlőjét meg
vette Dernovics János 3000 P.

Seres Ferenc bugaci sasiilés-dűlői I h 783 
négysz. földjét megvette Kosa Ferencné Fiilöp 
Jmíil 1200 P.

I rhán István bugaci sasiilés-dűlői 2. h. föld
jét megvette Nagy Márton és neje Ménredi 
Varga Bozália 1000 P.

Kiszedték a méregfogát...
Erős méreg a nikotin, szívnek, tüdőnek, 
idegrendszernek konok ellensége.

Védje egészségétés 
szívjon nikotin
tól mentesített 
dohánygyártmányt

A NIKOTEX • szivar
és cigaretta minden trafikban kapható.

Házépítés, földmérés.
díjtalan

tanácsadás:

Székely Nándor 
oki. mérnök 

vállalati irodája 

Kecskemét, Kisfaludy-utca 2. 
Telefonhívó: 25 0.
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Egy feljelentés szerint Unghváry László, 
a ceglédi nábob, nem természetes halállal halt meg, 

hanem megmérgezték
Bűnügy lett az utóbbi esztendők legnagyobbszabású polgári peréből

Ismeretes lapunk olvasóközönsége elölt az 
a nagyszabású polgári per. amelyet Milcsevics 
János volt nemzetgyűlési képviselő indított há
rom kiskorú nevében l'nghváry László, az el
hunyt ceglédi nábob végrendelete ellen.

I nghváry László után 24 millió pen 
gö vigyen maradt

és ebből az óriási vagyonból a hősi halált 
halt l'nghváry Ede gyermekei: László. Vilma 
és Ede csak elenyésző összeget kaptak. A kecs
keméti törvényszéken esztendőkkel ezelőtt több 
hónapon keresztül folytak tárgyalások, melyek
nek izgalmas és sokszor botrányos részletei 
még ma is emlékezetesek. A polgári per során 
80 ezer pengői mór megítélt a bíróság a kisko
rúaknak az elhalt l'nghváry özvegye terhére, 
a perek azonban tovább folynak.

A polgári per most szenzációs bűnüggyé fej
lődött. 1929. év elején névtelen feljelentés ér
kezett a kecskeméti ügyészségre, ami lyben az 
állott, hogy

I nghváry László nem természetes 
halállal halt meg. hanem a ceglédi 

■lóbabot arzénnal megmérgezték
azért, hogy valaki idő előtt megkaparinthassa 
az amerikai méretű vagyont. A leijelentés 
ügyében széleskörű vizsgálat indult, azonban 
a teljesen ellentétes tanúvallomásokra való te
kintettel ügyészség megszüntető végzést ho
zott. amit a főügyész is helyben hagyott.

Ezen végzés után Milcsevics János adott he 
leijelentést most már a törvényszék vizsgáló
bírójához és indítványozta. hogy

a bíróság exhumálja l'nghváry László 
holttestét.

A vizsgálóbíró is kivizsgálta az ügyet, de 
ugyancsak megszüntető végzést hozott, amit a

A művészet lényege
Miért foglalkozott az ember legprimitívebb 

korszakában is művészettel.’ — Mindenki is
meri a ránkmaradt és múzeumokban őrzött 
alkotásokat a legősibb lelettől a legmodernebb 
produktumig. A művészet olyan öreg, mint 
maga az ember. Vele születik. A művészet ösz
tön és mint ilyet épp oly nehéz megmagya
rázni. mint pl. a félelmet vagy a lelkiisnie- 
relet stb.

Miért is van. hogy az ember egyáltalán fog
lalkozik olyannal is. amire azt mondják, hogy 
művészet? Valami megmagyarázhatatlan belső 
• r<> hajija az embert, hogy gondolatainak for
mát adjon, hogy eszméit valami megkülönböz
tető alakban mással közölje. A művészet belső 
szükséglet, mindig volt, van és talán ma
rad is.

A művészet libát kell.
< sak az a kérdés, hogy kinek.

Rátekintek egy tájképre. Mondjuk, pl. Se- 
ganlini ..Elmúlás" című képére. Az őszi tájat 
vidáman világítja meg a még magasan álló 
Nap. A horizontból a hegyek láncolata emel
kedik ki és az előtér zöld gyepén szekérbe 
fogott ökrök ballagnak. Rajta felejtem tekin
tetemet. Az egész képet feliidítő tisztaság es 
ragyogás fogja át és azt gondolom, hogy Se- 
gantini nagyon megfigyelte azt az alpesi lajat. 
amiről kepét festette, mert egészen olyan, mint 
maga a természet.

Közelebb megyek és azt látom, hogy a vá
szon felülete tele van szórva vékony festék
vonalakkal és az elterülő zöld gyepen több az 
'gő piros sáv. mint a zöld.

Szinte érthetetlen, hogy miért hat ez mégis 
zöldnek, ha megint visszalépek.

A festészet amellett, hogy felismerhető témát 
•ár elénk, még mást is tartalmaz. Magát a 
művészetet.

Segantini minden törekvéséi: a fény kife
jezését képein úgy gondolta leghatásosabban 
elérni, hogy a fényt festékkel a speetrurn szí
neire bontotta. Ezért ágyazott sarga es kék 

vádtanács is jogerősen helybenhagyott.
Milcsevics erre l lóin Ferenc dr. jogi képvi

selője útján közvetlenül a budapesti ítélőtáb
lához nyújtotta be a feljelentési és e feljelen
tésében újabb gyanúokokat jelölt meg. Az ítélő
táblán Haris Andor táblabíró ismételten átta
nulmányozta az iigy vaskos aktacsomóit és 
több ízben már le is utazott Kecskemétre és 
Ceglédre és személyesen végezte a tanúkihall
gatásokat. Ezen vizsgálati állatoktól függ, hogy 
i tábla milyen határozatot hoz az érdekes ügy
ben és elrendeli-e a ceglédi nábob holttestének 
exhumálását.

Milcsevics János gyanúokai közül a legsú
lyosabb az. hogy

a földbirtokost halálos ágyán meg 
akarta látogatni egyik rokona, de 

nem engedték be hozzá.
valamint a volt szakácsáé vallomása, aki azt 
mondta, hogy gazdája 1919-ben halála előtt (> 
hónappal egyszerre 20 darab pirítás kenyeret 
és majdnem egész sült kacsát elfogyasztott, el
tol kezdve állandó gyomorbetegségről panasz
kodott. majd hirtelen meghalt. Azt is gyanúok
nak hozza fel Milcsevics János, hogy a dús
gazdag földbirtokost harctéren hősi halált balt 
Ede nevű fiával közös sírba temették.

sírjára azonban alig lehet ráakadni 
a ceglédi temetőben.

Kijelenti Milcsevics feljelentésében, hogy .sem 
őzv. l'nghváry Lászlónét. sem ifj. l'nghváry 
László feleségét. I.eib Erzsébetet nem gyanú
síthatja a bűncselekmény elkövetésével s ezért 
telte meg ismeretlen tettesek ellen feljelentését.

Az l'nghvárv-iigy újabb fejleménye elé 
nagy érdeklődéssel tekint az egész ország köz-

I színsávok közé piros sávokat, melyek együtt 
i zöldnek hatnak. Tájképei csak ürügyek vol- 
I lak. hogy azt a szándékát, azt a mondanivaló- 
| ját legyen hol kifejezni. Es ezért választotta a 
i tájképei, mert a fény kint a szabadban a leg

intenzivebb.
Amint Seganlininél a festés csak alkalom, 

hogy meggyőződését ily formában mással kö
zölje. minden művészi alkotásban mindig meg
található egy magasabbrendű egyéni szándék.

Liszt muzsikájának lényege a szólamok zse- 
| niális megszólaltatása, csodálatos találékony- 
! sága mellett páratlanul szellemes.

Beethoven művészetét legjobban talán az a 
magasabb esztétikai ítélet jellemzi, amellyel 
különös raffinémentjét alkalmazta, mint a rit
mus. a figuráció és a harmónia kiépítésénél, 
mint a dallamosság tompításánál.

Petőfi életszükségletből minden érzelmet 
megénekelt. Lenge könnyedséggel, talpraesett 
hasonlattal vagy szóképpel a legbanálisabb ér- 

l zelemnek is művészi tartalmat tud adni. Egé
szen Fart pour Fart költő.

Míg Petőfi könnyed és egyszerű, addig Mun- 
| kácsy drámaian nehéz. Munkácsyt az emberi 
i emóciók érdekelték és képein a kulmináció 

pillanatában fejezi ki. Cselekménye mindig 
| drámai mozgalmasság. Drámai mozgalmasság 
| van még tájképein is.
i Es így folytathatnám a sort végig valameny- 
I nyi alkotón. Amit ránk hagytak, mind csak 

alkalom volt, hogy legtöbbször tépelődő — 
lelkűket valamibe öntsék, a természet kifiir-

I készhetetlcn örök tjiirvényeiről lelesett saját 
tanulságukat valamin és valamivel kifejezzék.

Tévesen jár el az a festő, aki úgy áll 
neki az arcképfestésnek, hogy egyetlen szán- 

1 déka a hasonlatosság legyen. Ez a kép legfel
jebb jó tanulmány lesz. Arcképfestőnek is van
nak művészi törekvései. (A hasonlatosságot a 
fényképezőgép is ..megcsinálja”.)

I Ezeket a legtöbb szemlélő nem is látja. Pe- 
I dig mennyivel többel látna, ha megállapítani 
| vagy csak megérezni tudná, hogy a festő váj

jon a szín. folt, mozgás, vonal, kifejezés stb.
1 kedvéért festette-e az arcképet. Mert aki csak

minden jobb szaküzletben

a megrendelés miatt fest, annak elmarad a 
mondanivalója, a kép üres marad, ha még 
oly .^mosolygósra’ sikerült is. (.Vem állítha
tom. hogy a portraitból a hasonlatosság mel
lőzendő!)

A festészet belső tartalma különböző. Segan- 
tinit a fény érdekelte, ezt sajátságos techni
kával érte el. Művészete mégis felszínen ma
rad. mert technikai bravúrban merül ki. Mun
kácsy művészete irodalmi. Grandiózus mese
illusztráció. Bármely képének tárgyát ugyan
oly hatással és nagyszerűséggel egy író is meg
alkothatná. Munkácsy nem a festészet elemei
vel fejezte ki mondanivalóját.

A festészet elemei: a szín, a foltok elhelye
zése. a vonal.

A művészei lényege: művészi elemekkel ki
fejezett magasabb törekvés, legtöbbször a mű
vész korát jellemző általános felfogás (világ
nézeti jegyében. Minél nagyobb a tehetség, 
annál markánsabban vannak meg ezek a jelek 

kivétel nélkül. Minél tehetségtelenebb va
laki. annál jobban ragad meg a természet után
zásának kísérleténél. Es az a szemlélő, aki a 
kép előtt csak saját fantáziájának illusztráció
ját keresi, csak azt látja, hogy mennyire egye
zik meg ismert fogalmaival. Műélvezésről szó 
sem lehet.

A műértés és a műélvezés a művész szándé
kának rekonstruálásában van.

Hetzer Géza

Fehér Á.
Irógépvállalat Kecskemét, Jókai u 5 

Underwood R. uj Remington 
Royal Continental Írógépek 
350 pengőért kaphatók. 

Rossz Írógépeket újjá alakítok.

Amerikai írógép szalag! Gépírást vállalok.

Nagy javítóműhely! i

= Szőlőoltványok, = 
gyökeres hazai vesszők fajtisztán, legol- 
csóban a Nemzetközi Borkereake 
delmi Rt-nál, Budapest, Vili , Kenyér
mező-utca ti Kérjen ajánlatot 2697



«. oldal. K E(SKI MI I I LAPOK 19311 mii ember |

Vagyont szerez
Marabu keltetőgéppel, 
ha baromfitenyésztéssel foglalkozik!
A legmodernebb gyártmány, legkitűnőbb kivitel! Gravitációs 
központi melegvízfűtés! Automatikus melegszabálvozás, párolog
tatás és szellőztetés. Tojások forgatása kívülről, egv pillanat alatt.

Magyar Radiátorgyár Rt.. Budapest
Gyár: X, Gvömrői-út 76-78

Városi iroda és mintaraktár: V., Kálmán-utca 18. Tel: 197—OK 

| Szakszerű oktatás! || 

Alacsony árak, kedvező fizetési feltételek.

Mi lesz velem e's családommal a télen?
— kérdezi a szélben, esőben, hidegben ácsorgó, kóborló munkanélküli

Kecskeméten, mint az egész országban min
denütt. nagy a nyomor, sok a munkanélküli. 
Egy év óta nagyon súlyosbodott a helyzet. 
.¡öÓO iparos család kenyérkeresői közül 89- 90 
százalék munka nélkül áll hónapok óla. A 
kézműves és földmíves munkások között egy
aránt igen sokan vannak munka nélkül.

Hiába várakoznak a munká
sok a piacon

A l'uchs-üzlel sarkán van a munkások vára
kozóhelye. az ..emberpiac". Délután is népes. 
Csoportokban álldogálnak, várják a munkást 
keresőt . . már napok óta. Igen türelmesek. 
Foltos, kopott kabátjuk zsebébe süllyesztik ke
züket. nekitámaszkodnak a falnak. Favágóval 
beszélgetek, aki szívesen elmenne homokot tol
ni is. Elhallgat arra a kérdésemre, hogy mikor 
dolgozott utoljára. Konokul hallgat, összerán
colt szájjal, de a szemén látszik, hogy már 
nem bírja sokáig. Arcán könnycseppek gördül
nek végig: két hét alatt 5 pengőt kerestem, 
uram Feleségem és 2 éves kis fiam van . . . 
éheznek . . .

Állás nélkül vagyak. most 
született kis fiam . . .

A Kada-park vaskerítésén várakoznak a 
munkanélküli iparosok. Kőmivesek. ácsok, la
katosok. stb Fiatalok, öregek. Van sok olyan 
közöltük, aki már egy éve nem dolgozott. Mind 
szeretne dolgozni. Nem kenyeret kérnek, ha
nem tisztességes munkát, kenyérkeresési al
kalmat. Egv értelmes. 28 éves ácssegéd áll előt
tem. Panaszkodik:

Fél éve m in vagyok munkában. Párszor 
elhívtak szőlőt permetezni. Elmentem, hogy 
kenyeret adjak feleségemnek, meg a kis fiam
nak. aki egy hónappal ezelőtt született. Nem 
ígérkezik munkaalkalom. Mi lesz velem, s a 
családommal a télen ?. . .

— A mull hónapban egy társam eldobta az 
életet magától mert nem kapott munkát.

Gyalog járta be félországot, 
most malmozik a sétakert 

padján

A munkanélküliek harmadik táborhelye a 
Katona József-park. A görbe utakon elhelye
zett pádon búsulnak, unatkoznak. Az unalom 
nagyszerű játékát: a malom játékot játszók. A 
két játékos körül öten-hatan álldogálnak, gi- 
bicelnek. Pár órára elfelejtik, hogy már napok 
óta csak kenyeret esznek s hónapok óla mun
ka nélkül élnek. Itt csak fiatalok ..várják" a 
munkaadót. A kertben legjobb játékos egy asz
talossegéd. A félországot bevándorolta 4 hónap 
alatt, sehol sem kapott munkál. Most érkezett 
Félegyházáról Kecskemétre, itt megpihen. A 
társak adnak neki elemózsiát, dohányt. Egye
lőre a kóborlásból, társai adományaiból élde
gél. Nyugodtan győzi le sorra társait.

Midőn komolyra fordul a beszélgetés, lassan 
bevallja, hogy fél a léitől. Beszéd közben kö
högés fogja el. lihegve mondja:

— Ezt szereztem munkakeresés közben, 
megfáztam, városról-városra jártam. Sírtam, 
könyörögtem munkáért. Sehol sem adtak. Sze

geden tanultam ki a mesterségem. Négy közép
iskolát végeztem, apám tanító volt. Egyedül ál
lok a világban, télek a hideg téltől, de lehet, 
hogy már nem is érem meg.

Százakról lehetne írni, aki kivitte az utcára 
élete rejtett titkát: a nyomort. Mindenütt mun
kanélküliség. nyomor, ruházallan gyerek, be
teg családtag s nincs pénz, kenyér, ruha, or
vosság. Mi lesz itt a télen’! Sietni kell a nyo
morenyhítő akcióval, az inségadóval. a mun
kaalkalmak nyújtásával Es meg kell mozdulni 
a társadalom szívének, komolyan cselekedni
kell az emberbaráti szeretetnek. V K

Kossuth
Irta: Hegyaljai Kiss Géza dr.

44 
Kossuthnak november Ili től december 15-ig 

13 felszólalását olvashatjuk. Minden nevezete 
! sebb tárgyhoz hozzászól s szavának irányító, 

döntő súlya van. Sok minden máskép történ
hetett volna, ha felsőbb körökben megszívlelik 
azt a szavaiban rejlő igazságot, hogy hazánk 
az 1790:X. törvénycikk által is királyi akarattal 
szentesített szabad ország, törvényhozási és 
kormányzási rendszerében más országtól füg
getlen. S a fájdalmas ellentét minden reformot, 
minden új instituliót természetesen akként 
óhajt intézni, miszerint a nemzeti szabadság 
támasza s az alkotmányos kifejlődés igényei- 

: vei összhangzásban legyen: ama nem alkotmá
nyos kormányrendszer ellenben befolyását oda 
intézi, hogy minden új instilulioval saját hatal
mát öregbítse". Ír lesz a Habsbiirg-liáz máso- 

I dik megalapítója, ki ezt a rendszert alkotmá
nyos irányban alakítja át.

I S mikor beszédét így végzi: ..Mi egv sza- 
■ had nemzet képviselői, itt minden személyes 
i kegyelmeken felül állunk, otthon bármi sze- 
| génv legyen is egynémelyikíink helyzete, nél- 
i kiilözni tudjuk azt. mert reánk egv magasabb 

jutalom vár. mint amit halandó ember adhat: 
. a lélekismerel nyugalma s a teljesített köteles

ség érzete. Mi szeretnénk eldobhatni magunk
tól minden aggasztó emlékezetet, csak adják 
Illeg, mit a jeleli boldogsága kíván s mit a 
jövendő biztosítása igényel. Alkotmányos irány 
s a nép és haza, ez jelszavunk méltó 
diadalt aratott indítványa elfogadtatásával.

1848 január 14-én. pár nappal az újévi 
szünet után rendkívüli hatással szól az 
úgynevezett Részek, vagyis Erdélyhez kapcsolt 
megyek visszacsatolásáról. .így sikerűdéiül 

mondja legbiztosabban összevezérelnünk 
a nemzetfolvain megszakadott ágazatát, hogy 
minden cseppjében egyesülve, erőben, dicső- 

. ségben meggyarapodva folytathassa útját a ma
gyar szabadság partjai közt az idők végéiglcn."

(Folyt, köv.

Fílrlőg urrkesitő: Szabó Ambrus dr.
I.aplulajdonos és kiadó:

■ ■ Első Krrskrmétl Hírlapkiadó- és Nyomda- 
Részvénytársaság

Vak vagy. óh

kaplak

Ismerkedés a vízben

— Engedje meg. drágám, hogy bemutas
sam a férjemet .. .

— Mondja. Erűidéin, ez az ember tetőtől 
talpig fekete ’

— Igen, kicsikém.
— Es honnan tudja maga ezt olyan bizo

nyosan ' . . .
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Mindenki Nikotexet szív
A nikotinmentesilctl cigaretták és szivarok 

nagv síken'. Néhány nap óla nagyon érdeke
sek hitek a dohánytrafikok. Megérkeztek a 
Dohány jövedék nikotinmenlesilell cigarettái 
,s szivarjai, szép sárga dobozok virítanak 
;i polcokon olyan hivogatóan. hogy ember 
hámkísérleti1 állomássá változtak tehát ál a 

hliány kísérleti állomássá változtak tehát át a 
dohánylözsdék. mindenki Nikolex-et szív. Az 
új dohánygyártmány népszerűségét erősen 
növeli, hogy mindenki tetszés szerint válogat
hat a legkülönbözőbb dohánygyártmányok 
köz'itt. mert a Dohányjövedék valamennyi 
cigaretta- és szivarl'ajláját mentesítik a do
hányzók nagy ellenségétől, a nikotintól. Máris 
meg lehet állapítani, hogy a N'ikolex-do- 
hánvánik döntő sikert arattak. Erősen fogy
nak ízlenek, ép olvan illatosak, aromásak, 
mint eredeti formáinkban. Egvellen panasz 
merült fel csak ellenük, hogy a cigaretták
nak kávébarnára változott a színe. De en
nek is van elfogadható magyarázata. A ni
kotinmentesítés a Ealk dr. Wennsch-világsza- 
had dóm alapján elektromos hőtartályokban 
történik. A nikotin 1.30 162 fok Celsius hő
mérsékletnél szabaddá válik és elillan, míg a 
valamivel magasabb hőfoknál szabaddá váló, 
illatot. ízt adó dohánvgvanták megmaradnak. 
Ez a művelet azmdian nem múlik el 
nvom nélkül, mert megbarnilja a cigaret
ták finomra vágott dohányát. Érdekes, 
hogv a szivarokat meg egyenesen szépíti. 
Olvan szőkék lesznek i hőtartálvokban. 
mint a legszebb Havannák. Szóval ko
moly siker fűződik a nikolinmenlesílelt 
dohánvgvártinánvok startjához. Értesülésünk 
szerint a Dohánvjövedék gondoskodott ró
la. hogy a lágymányosi dohánygyár ni- 
kotinmenlesítő üzeme fokozott erővel dől- 
gozzék tovább, hogv az ország valameny- 
nvi trafikját el tudják látni megfelelő 
inenin iségű MK( íTEX-cigarettával. szivar
ral ÓS dohánnyal. Ezzel azt is elérik, 
hogy a nikof inmentesített cigaretták és 
szivarok ne száradjanak ki. hanem szük
séges nedvesítesi eljárás segítségével telje
sen megfelelő minőségben és állapotban 
leMiuk el .i dohányzókhoz

I a SINGER VARRÓGÉPEK 
! mégis A LEGJOBBAK !

teljesítménye a legkifinomultabb 
Ízlésű zeneértó számára is élvezet! 
A készülék ára 285 pengő. Rész
letre is beszerezhető. Philips jót
állás és Service. Kérjen leírást

•

Sohasem volt annyi biciklilopás Kecskeméten, 
mint most

Kerékpár
\XXXXXXXXXX XX xx. * * £
»í: Varrógép Kerékpár

• INGYEN fe
varró- és himzőtanfolyam!!

CSEPEL varrógép és kerékpár főle- 
rakata Kecskemét. Kossuth tér 3.

Kerékpár Varrógép
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BOOOV1CS JÓZSEF CSEREPKALYHA- ÉS VIRÁGCSERÉP TELEPE.
Aki olcsó és jó kályhát akar, az cserépkályhát csináltasson MERT 50’/o TÜZELŐANYAGOT MEGTAKARÍT, aki cserépkályháb.n 

tüzel. K á|l y h á k már 120 pengőért részletfizetésre is kaphatók. Javításokat olcsón és pontosan eszközöl, virágcserép 

Bar Maradok tisztelettel: B OGO V I CS JÓZSEF L'zlet; Kőrösi-utca 18 szám. Telep: Mária-hegy l>l/c. <^41

Philips
rádió, legyen Kleintől való.

Telefon: 194.

Philips

(Beretvás-szálloJával szén 
varrógép tökéletes javítási 
gyakorlattal személyesen v

A világhírnévnek ör 
vendő »EREDETI 
PFAFF< varrógépek 
állandóan kaphatók 

részletre is

TÉBY LAJOS 
mechanikus 

gyári raktárában, III, 
Kohárv-utca 2. szám 

iben), ahol minden rendszerű 
it fenti cégtulajdonos 50 évi 
'égzi. 1176

Szőnyegek
Ségner Lipót és Fia
cégnél, Nagykörösi-u. 5.

ÜZLETMEGNYITÁS
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy 

fűszer-, vegyes- és terményüzlete- 
met a Vásári és Burga u sarkán 

a volt Baksa-féle helyiségben 

a mai napon megnyitottam.
Szolid árak, pontos kiszolgálás. Kérem a 
nagyérdemű közönség szives pártfogását: 

Berényi Sándor 
fűszer- és vegyeskereskedő.

Paplanok
Ségner Lipót és Fia

1735 cégnél, Nagykőrösi-u. 5.

í KÁRPITOS 
MUNKÁK 

| LEGOLCSÓBBAN
ifj. SZÁND JÁNOS CÉGNÉL

| KÉSZÜLNEK
y ÓKOLLEGIUM MELLETT I

Elsőrendű garantált
Fleisclimann-féle uradalmi 
sárga lófogú csöves tengeri 
minden mennyiségben kapható 

Haász és Csapó cégnél
Kecskemét, Trombita-utca 1. 

2903 Telefon : 253 szám.

Yebéroemü és haNs^ 
í>toppo'ásvarrós«hnnz°

Kecskemét, Nagykörösi-utca 7.

Telefon 449

Csillárok
Villanyszerelés a legolcsóbban

Telefon : 194.

Izzólámpák

Kleinnél.

Őszi újdonságok megérkeztek nagy választékban!
FELDSTEIN és DEUTSCH

divatáruházába, Kétteni plom-köz
Mielőtt aF tisztelt vásárlóközönség szükségletét beszerezné, kérjük, hogy raktárunkat megtekinteni 

és olcsó árainkról meggyőződni szíveskedjék.

Női ruha- és kabátszövetekben 
Férfi „ „ „
Selymekben és bársonyokban

Kedvező fizetési feltételek 1
Maradékokat minden elfogadható áron árusítunk.

Nagy választék: 
Damaszt- es vászonárúkban 
Függönyök- és ágyterítőkben

Paplanok- es sezlontakarókban 
Férfi es női zsebkendőkben 
Szőnyegekben, linóleumokban

Telefon : 178. szám.
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HÍREK
1930 november I. Szombat. Katliolikus: Mindszent. I 
l’i'iilesláns: Vidor. Izraelita: 5691 Markit. 10. S. j 

l.ekh. — Nap bel 6 óra 42 perckor, nyugszik 4 óra 
41 perckor. — Hold kel 3 óra 06 perckor, nyugszik

1930 november 2. Vasárnap. Katliolikus: E 21 Vik- | 
torin. — Protestáns: E 20 Ach. — Izraelita: 5691 I 
Markit. II. — Nap kel 6 óra 44 perckor, nyugszik I I 
óra 13 perckor. — Hold kel 3 óra 20 perckor, nyug- | 
szik 2 óra 07 perekor.

1930 november 3. Ilétfö. Katliolikus: Halottak n. — 
Protestáns: Győző. — Izraelita: 5691 Markh. 12. Seni I 
böjt. Nap kel 6 óra 46 perckor, nyugszik 4 óra 41 
peri kor. — Hold kel 3 óra 35 perckor, nyugszik 3 óra 
15 perckor.

A Meteorológiai Intézet jelenti délután I órakor:
Változékony Idő, nyugati szelekkel, egyes helyeken I 

esővel. Hősülyedés valószínű.
A gyógyszertárak közül november hóban Székely 

Sándor*  (Csongrádi-utca), vitéz Szabó László iMária- 
köriiti és Pauli Péter í.lókai-utca) gyógyszeriára tart . 
éjszakai ügyeletes szolgálatot.

Lapunk legközelebbi száma Mindszent-ün- 
nepe miatt bél főn a rendes időben jelenik meg. 

Az ifjúság reformációi emlék ünnepe. A 
kecskeméti ref. tanintézetek ifjúsága és az 
összes helybeli iskolák ref. növendékei s a ka- ) 
lonaság számára ma reggel 9 órakor volt refor- | 
inációi emlékünnep a ref. templomban. Közének 
után Véber Mihály Vili. o. reálgim.n tanuló 
imádkozott. Németh László jogászelnök mon- | 
dotl emlékbeszédet, a reálgimn. énekkara 
Luther énekét adta elő. Hermann Konrád VIII. 
o. reálgimn. o. t. ódát szavalt, a Horthy Miklós I 
Bel. Tanítónöképző énekkara a gályarabok | 
énekéi adta elő. Izsák Eszter V. éves tan. kép
zőint. növendék szavalata után Pásthv János | 
reálgimn. tanár záróbeszéde, végül közének i 
fejezte be a szépen sikerült emlékünnepélyt. , 

l’etrovles Elek részvéte a városnak. Pét- , 
ravics Elek, a Szépművészeti Muzeum igazga
tója Nemes Marcelnek. Kecskemét' város dísz- I 
pol .árának elhunyta alkalmából ma távirati- i 
lag fejezte ki részvétét Zimay Károly polgár
mesternek.

A Kecskeméti Kaszinó ..Jókai-pálváza- I 
tára ’ beérkezett pályaműveket a választmány 
tegnapi ülésében bírálta el. A kiküldött bíráló- I 
bizottság javaslatának elfogadásával a választ- ■ 
mány megjutalmazta 80 pengővel a ..Volt, i 
Nincs, Lesz. II." jeligés művet, melynek szer- I 
zője i'ajtkő István k. r Vili. o. papnövendék. | 
Dicséretben részesítette a választmány a ..Csak 
a nóta beszél róla" jeligés művet, szerzője ,Vé- ■ 
száras László k. r. Vili, papnövendék és „A ' 
haza mesemondója*'  jeligés művel, szerzője I 
Knapp Vilmos k. r. papnövendék.

• Pénteken este hal . szombaton és vasár
nap disznótoros-vacsora az ..Otthon’" bán. - l 
Szombaton és vasárnap délelőtt zóna, három
féle hurka, kolbász és sült 60 fillér, halászlé 
1.5(1. disznótoros vacsora és fánk 1.60. külön 
idd kadarka 0.80. ó rlzllng 1.20 pengő

Nemes Marért végrendelete, ( sütörlökön ; 
bontották fel Nemes Marcelnek. Kecskemét i 
díszpolgárának végrendeletét, amely szerint i 
vagyonának egy részét magyar, más részét i 
müncheni művészeti célokra hagyományozta. | 
Értékes kincseket hagyott a magyar .Szépmű- 1 
vészeli Múzeumnak. Ezen felül rendelkezett. | 
hogy olyan alapítványt létesítsenek vagyoná
ból amelv kizárólag magyar művészeti, iro
dalmi és kulturális célokat szolgáljon.

Névnapmegváltás. Kincses Imre rendőr
kapitány 10 pengőt adományozott a Hadirok
kanlak Egyesületének névnapmegváltás címen, i

Esküvő. Virágh György lakatos és Mai- i 
nár Rozália (Nagykőrösi nov. 8-án. szombaton ■ 
tartják esküvőjüket a nagykőrösi ref. templom
ban.

Nagy bérautóval személyfuvarozást ház 
tót legolcsóbban vállalunk. Cím II. kerület 
Füzes utca 19. szám. 2946 I

A Gazdasági Gőzmalom fürdője szomba
ton és vasárnap délig nyitva lesz.

Ej. csukott hatszemélyes bérautó a leg
olcsóbban Batthyány-utca 17. szám alatt ren
delhető. Telefon*  4.*>r>.  2558 I

l-'elhivás az Egy védi Kamara tagjaihoz. 
Értesítjük a kecskeméti Ügyvédi Kamara tag- ’ 
jait. hogy a kamara hősi halottainak emlékére I 
a törvényszék első emeletének folyosólyán el- ' 
helyezett emléktábla elölt folyó évi november | 
hó 1-én délelőtt II órakor a bírósággal együtt i 
gyászünnepélyt tart. Felhívjuk a kecskeméti 
I gyvédi Kamara tagjait, hogy ezen kegyeletes 
ünnepségen minél nagyobb számban megjelen- j 
ni szíveskedjenek. Az elnökség.

Télálló őszi és nyári rózsa-. Ella- és fe
hér burgonya legjutányosabb termelői árban 
Szilágyi Zsigmond régnél kaphatók. 2896 

A Kecskeméti Műkedvelők Zenekara 
(Eri Banda) elnöksége tisztelettel felkéri mind
azokat. akik zenekedvelők és valamilyen zene- i 
kari hangszeren játszanak s akik eddig az egye- j 
sóletnek még nem tagjai, hogy az egyesületbe . 
minél nagyobb számban való belépés céljából J 
hangszerükkel együtt f. évi november hó 3. j 
napján délután 6 órakor a városi zeneiskola I 
próbatermében megjelenni szíveskedjenek.

A Hangyában állandóan friss Estcrházy- 
felvágottak kaphatók. 2836 I

Eljegyzés. Kun Erzsit Békéscsabáról el
jegyezte Szilágyi Imre. - Minden külön érte
sítés helyett.

* Ha jó árut olcsón akar vásárolni, keresse ' 
fel

l.estár Béla

céget, ahol még eddig nem létezett olcsó áron 
vásárolhat. 2845

\ Baromfitenyésztők Egyesülete novem
ber 2-án. vasárnap délután 4 órakor választ- . 
mányi ülést tart. Kéri a tagok pontos megjele- ; 
nését az elnökség.

* Lőszert mindenki Gyenes Etódánál ve
gyen. 2288 j

Futballmérkőzés. Vasárnap a KAC tel
jes első csapata barátságos mérkőzést játszik 
a Schiffer-gyár első csapatával mérsékelt hely- , 
árak mellett. A mérkőzés délután fél 3 órakor ! 
lesz, előtte a Schiffer-gyár II. KAC. ifj. játsza
nak. Helyárak: páholy 80. ülőhely 50. sport
jegy 30. diákjegy 20 fillér.

■ Orvosi hír. Dr. Feszler György bőrgyó
gyász orvosi rendelőjét Wesselénvi-utca 8. sz. 
alá ivóit Burián-féle házi helyezte át. Rendel 
délelőtt 9-től 10-ig. délután 2-tő| 5-ig. Röntgen, 
kvarc és orvosi kozmetika délután 3-tól. 2038 j 

A Népkönyvtár átköltözött a Bóka-féle 
házba :( .songrádi-u. 1. sz.l alá s rendezése már 
l»e van fejezve. Ez alkalomból értesíti a könyv
táros az olvasóközönséget, hogy a könyvosz
tás az eddigi szokásos időben (hétfőn délutáni 
lesz továbbra is: egyszersmind figyelmezteti 
azokat az olvasókat, kik intőt kaptak a vissza
szolgáltatás elmulasztása miatt, hogy a régeb
ben kivitt könyveket haladéktalanul hozzák 
he. nehogy bíróság útján kelljen megtéríttetni.

Hódmezővásárhelyi és saját őrlésű lisz
tek legolcsóbban Szilágyi Zsigmond cégnél.

2895
Miliő Ida oki. énektanárnő a tanítást a 

mai naptól Arany János-ulea 5. sz. alatt folv- ( 
tatja. Jelentkezni lehet naponta délután bár
mely órában. “27

A Hangyában állandóan paszlörizált lej. 
tejfel, csemegesajtok a legolcsóbb áron kap-

* Csepel varrógépet és kerékpárt Szemző
nél vegyen. 2556

A Rádió Egyesület rendes heti összejö
vetelét. ma pénteken este 7 órakor tartja meg 
Csánvi-u. 1. sz. a. (Sikelnéma Intézeti levő he
lyiségében. Vendégeket. tanácskérőket szívesen 
lát az egyesület és készséggel nyújt útbaigazí
tást A beteg rádióvevőt, akkumulátort, hang
szórót. fejhallgatót, síit. ajánlatos elvinni a 
rádióklinikai megbeszélésre.

* Szőrmebundák Perzsia. Pezsaniky.
orosz csikó, pézsmahas. Sielelektrich s bárány
bundák már 150 pengőtől. Elsőrendű eredeti 
modell nőj kabátok a legolcsóbb ártól a leg
finomabb kivitelig. Különleges szöveteinkből 
elsőrangú szabó által modell után mérték sze
rint is készítünk kabátokat és ruhákat. Óriási 
szőrmeválaszték. Kemény József és Társánál, 
Nagykőrösi-ulca 8. 2869

Székelési zataiok. bélgörcs, puffadt- 
ság. gyomorszédülés, izgalmi állapotok, szív
idegesség. félelemérzés, bódultság és ál
talános rosszullél esetén - a természetes 
..Ferenc József” keserűvíz a gyomor és bél
csatorna tartalmát gyorsan és fájdalom 
nélkül kiüríti, a vérkeringést előmozdítja s 
tartós megkönnyebbülést szerez. Korunk 
legkiválóbb orvosai a Ferenc József vi
zet úgy férfiaknál, mint nőknél és gyer
mekeknél teljes eredménnyel alkalmazzák. A 
Ferenc József keserűvíz gyógyszertárakban, 
drogáriákban és fűszerüzletekben kapható.

Irodalmi sárga lófogas csöves tengeri 
legolcsóbban Szilágyi Zsigmond cégnél. 2897

Szombaton és vasárnap este 
disznótoros vacsora 

a GERGELY vendéglőben 

Nagy adag 1'40 P, kis adag 1 P

* A legnagyobb kényelem a praktikus Linói
kockával beeresztett padlón járni. Olcsó és 
tartós, ragyogó fényes. Por nem képződik, a 
padlót impregnálja, használata egészséges. — 
Kapható Bódogh festéküzletben. 2609

* Koksz, szén, tűzifa Rosenbaum cégnél.
Gyors- és gépírási tanfolyamra jelent

kezni lehet a Rákóczi-út 5. I. 3. sz. alatt. 2940 
Tánctanintézetemben. Széchenyi-lér 6. sz.. 

november hó 2-án. vasárnap este 8 órai kez
dettel műsoros táncvizsga-bált rendezek, mely
re ezúton meghívom Kecskemét n. é. közön
ségét. Névreszóló meghívók nem küldetnek 
szét. Belépő-díj 1 pengő. Uj tanfolyam kezdő
dik november hó 4-én 6—8-ig és 8—11-ig. Kü
lönórák és társasági csoportok megbeszélés 
szerint. Telefon 40. 2934

A KAC futballszakosztálya szombaton 
este 8 órakor ülést tart. A szakosztály és a vi
galmi bizottság tagjai, valamint az összes játé
kosok az ülésen kivétel nélkül jelenjenek meg. 
Elnök.

* A Hangya a legolcsóbb bevásárlási forrás. 
Kíséreljen meg egy próbarendelést. 2835

Zenetanárnő tanít zongorát és cimbalmot. 
Benedekné. Beniezky Ferene-utea 7. 2893
halók. 2837

Választmányi ülés a Szőlősgazdák Egye
sületében. A Szőlősgazdák Egyesülete vasárnap 
délelőtt 11 órakor választmányi ülést tart egye
sületi székházában (Széchenyi-tér 6. A tárgy
sorozaton a szőlősgazdák általános panasza 
szerepel, ezért az egyesület elnöksége a gyű
lésre meghív minden szőlősgazdát, választmá
nyi tagot és hegybírót.

' Csepel mezőgazdasági gépek kizárólag 
Szemzőnél. 2556

Hasáb és aprított 
bükk tűzifa 

kötözött léchulladék,

I. r. porosz
és

minden tételben kapható

REICH VILMOS és TSA
Izsáki-úti új telepén

TELEFON 126

Szakszerűen és olcsón dolgozik

FEKETE
úri ég női fodrász, a Gazdasági Gőzmalom 
épületében, III kér . Csányi-utca 4 szám alatt

Női hajvágás 
Ondolálás 
Fejmosás 
Manikűr 
Hajszőkités 
llajfostés

60 fillér
60 •
60 •
40 •
3 P-tól
7 P-tól

10 sz. női bérletjegy 4 — P
10 sz. férfi bérletjegy 2 — P

Férfi haj vágás
Férfi haj vágás géppel 
Borotválás, kölni, bajusz-

Fésülés
Fejmosás

60 fillér
50 „

24 „
10 ..
30 „
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Eladó a Budai-mííút elején több épülettel ellá
tott 1300 négyszögöles birtok. Érdeklődni lehet 
<lr. Szabó József ügyvéd irodájában. Tatay-tér 
1. sz. főkollégium udvarául. 2870

Káposztáshordó, keményfából alig használt 
csavarral együtt eladó. IV. kerület Martinovics 
utca 2. sz. alatt. 732

V árosi li-/l\iselő. lehetőleg közel a központhoz 
csendes, különbejáratú. jól bútorozol! szobát 
keres november lő-re. Címet a város gazda
sági osztályhoz kéri leadni. __  2956

Szenzációs karácsony előtti akció Holczer
Károly úridivatiizletében. Az összes raktáron 
levő príma márkás árúk, raktárcsökkentés 
miatt készpénzfizetés mellett 20 százalék ár
engedménnyel kerülnek eladásra. — Csak 10 
napig! Ritka alkalom!____ ____________  2953
Csinosan bútorozott földszinti szoba kiadó 
Nagykőrösi-utca 5. sz. alatt. _______ 2951

Egy fiút szabótanoncnak fizetéssel es egy 
Icáin kifutónak felvétetik — Augner szabónál. 
Kőrösi-u. 5. sz. _ ____ ______ 29a-
Füszeriizletberendezés. jókarban levő, áruval 
vagy anélkül jutányos áron eladó. Értekezni 
lehel a Berénvi fiiszeriizletben Burga-utca 2. 
vagy Jókai-utca 48. sz. alatt _ _____2866

Eladó ház Vacsi-hegy 1 sz. alatt, melyben 
van 2 szoba, fürdőszoba, konyha, kamra és 
folyosó. Értekezni lehel a helyszínen a tulaj
donosnál és megbízottja vitéz dr. Márkus Fe
renc ügyvédnél. Tatav-tér 1. sz. II ref. bér
ház I. em.l_________ _________________ _27_99

Kiadó üzlethelyiségek a piactéren. A ref. egy
háznak a bazárépületében a Simon Józsefné 
féle üzlet helyisége, azonkívül az újkollé
giumban levő fiúinternátus alatt két üzlet
helyiség kiadó. Érdeklődni lehel a ref. egyház 
pénztári hivatalában d. e. 8—12 óráig. 2331 

Több ¡ókarban levő Singer varrógép jutányos 
áron eladó IV.. Bánffy-ulca 11. sz. a. Ugyanott 
egy jókarban levő másfél tonnás gyorsteher
autó olcsón eladó. 2566
Jó és olcsó tűzhelyet Pintér Antal lakatosnál 
lehet beszerezni. Katona József-utca 2. 2760
l'anulóleány felvétetik V.. Vak Botlyán-ulca 
17. szám alatti varrodában. 724

Különbejáratú bútorozott szoba kiadó. Csóka
utca 10. sz. alatt. 722
t résén álló kétszobás lakás mellékhelyiséggel 
főreáliskola mellett, nagy utcára van. azonnal 
kiadó. Kullay fiiszeriizlel. Vásár-tér. Ugyanott 
szakajtókötők munkát kapnak. 2921
Jókarban levő nagy Meidinger-kálvha eladó. 
Megtekinthető Budai-utca 27. sz. alatt. 2936 
.lónevclésű 15 éves leány, kisebb családhoz 
ajánlkozik, esetleg szobalányi leendőkre vagy 
gyermekek mellé. Érdeklődni lehel Pctőfi-utca 
1. szám alatt. 725

Eladó ház., lókai-utca 15. szám alatti ház azon
nal beköltözöl tő modern lakásokkal és bősé
ges mellékhelyiségekkel kedvező fizetési felté
telekkel eladó. Értekezni lehet dr. Révész és 
dr. I'ejér ügyvédek irodájában. Nagykőrösi- 
utca 17. sz. Telefon 182. 2824

Istállótrágyát, préselt liszavidéki szénát, búza
szalmát legolcsóbban szállítok bármely állo
másra. bugaci vasútra. Néhány kocsi niarha- 
es sertéstrágyát vásárolok. Bejelentendő: Fis
páll cég. Klapka-utca 12. szám, telefon 299.

2892
Eladó Városföldön. a pákái úton 30 hold ta
nyásbirtok. Érdeklődni lehet dr. Szabó József 
ügyvéd irodájában (Ókollégium udvarán).

2948 
Eladó földbirtok. Kerekegyházán Heténvegy- 
háza mellett 29 holdas tanyás birtok kedvező 
feltételekkel eladó. Érdeklődni lehet dr. Szabó 
József ügyvéd irodájában. Tatay-tér 1. fő
kollégium udvarán'. 2947

Kiadó a központon ()-lemető-u. 6. sz. alatt 2 
szoba, zárt folyosó, fürdőszoba és több mellék
helyiségből álló lakás. Istálló is van. Értekezni 
lehel Jókai-u. 7. sz. alatt 2950
Olcsó és jó munkát végez, óra-, ékszer- és vés- 
nöki dolgokban Gyenes László. Kétlemplom- 
köz. (Tóth László vaskereskedése melletti

2945

Legolcsóbb tej
amit a KÖZPONTI TEJCSARNOK fiókjaiban vásárol. Önnek 
nincsenek műszerei, hogy a tej zsírfokát, baktéiiumtartalmát 
és hvgieniai állapotát állandóan ellenőrizze Köztudomású, hogy 
a piaci tej egyrésze gümőkórbacilusokkal fertőzött, ami külö
nösen városunkban azért elsőrendű fontosságú, mert a haláh - 
zások jelentékeny százaléka tuberkulótikus természetű.

Kovács Benő és Fia Kegyelet temetkezési vállalata
DOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO  DOOOOOOOOOOC

III . Széchenvi-tér 7. Iparos Otthon palota.
Koporsó-, síi koszol ¿készítő üzemünket, menyasszoflvi fátylak és szemfedők 
hímzésének gyártásával is

kibővítettük.
Koszorú-szalagokban óriási választék, viszonteladóknak is.

Üzemi előállítás folytán legolcsóbbak vagyunk!

' ÜZLETÁTHELYEZÉS! A Városhaza lógott lévő üveges üzletemet a Szabadság-térre helyeztem át. J 

. (Fuchs divatáru üzlet melléi Eddigi üzletemet üveg- és porcellán árúkkal kibóvilettem, hol mindennemű
I üveg- és porcellán árúk a legolcsóbban kaphatók. Szives pártfogást kér KÖRÖSI IMRE (
I Képkeretezés! Üvegezés! üveg- és porcellánkereskedő I

Perfekt gyors- és gépírónő állást keres, eset
leg félnaposai is. Jelige ..Szorgalom". 723

Külföldi levélbélyegek nagy választékban olcsó 
áron kaphatók a Kultúra könyvkereskedésben.
Rákóczi út 22. számú bérházában kiadó nagy 
befogadóképességű kidőli horpinee és egy üz
lethelyiségnek is alkalmas földszinti nagy 
irodahelyiség. Értekezés dr. Eritz Imre ügy
véddel. ' 2943

Nagy száraz pince kiadó Domián Balázs fii- 
szerkereskedőncl. Kápolna-utca 1. sz. 2702

Kiadó nov. 1-re két egymásbanyiló szoba gar
zon lakásnak vagy irodahelyiségnek. VI. kér. 
László Károly-u. 16. 2894

Kapást keresek f> hold szarkán szőlőmbe. Ér
ti kezűi lehet a Dunszl-cukrászdában. 2889

Megbízható ügyes, nős gyári munkást felvesz 
a Kecskeméti .Szeszfinomító Rt. 2906

Rövid zongora olcsón eladó. Fűzfa-utca 14
2072

Eladó és kiadó ház. Voelker-lelep VII. utca 15. 
sz. és XII. utca 11. sz. alatti családi házak el
adók és kiadók, pár száz pengővel birtokba ve
hetők. úgy törleszthetők. Értekezni lehet dr. 
vitéz Márkus Ferenc ügyvéd irodájában. Ta
tay-tér 1. szám. I j Református Bérház I. eme-

Marhatcleltetést vállalok. Németh József. 
Szarkás 1. Levélbeli érdeklődést Kecskemét. 
Széchenvi-tér ti. sz. 2937
őz utca 10 számú családi ház eladó, Ugyanott 
egy kis bútorozott szoba kiadó. 2890

Istállótrágyát, préselt liszavidéki szénát, búza 
szalmát legolcsóbban szállítok bármely álló 
másra, bugaci vasútra. Néhány kocsi marha- 
és sertéstrágyát vásárolok. Bejelentendő: l'is- 
pán cég. Klapka-utca 12. szám, telefon 299.

2892 
OCXDCXJOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOCX? 
IA MAGYAR HÉT alatt paplan- 8 

jaink a legolcsóbb árban kapha ö 
tók óriási választékban már 12 x 
P-töl feljebb Vászonok, siffonok, g 
paplanhuzatok reklámárban. o 
Régi paplanok javítását jutányo- x 

san vállaljuk

Szánd János és Fia ! 
cég

Kéttemplom-köz |
JOOtXJÖGCXXDOCXXXXXDOOCXTKXJWCXXXXXXSOO

Elsőrendű sárga lófogú 

csöves tengeri 
fagyálló étkezési és takarmány 

b n r g o n y á k 
vagontételben és kisebb mennyiségben olcsón kaphatok 

Dénes és KovácsiDénes Károly 
gabonapiacé Cs .n. :.i ‘ -u 2 I >r '.n írási-utca 10 sz.

Telefon: 287 | Telefon : ISO.

Erkélyes hónapos szoba
központban azonnal

kiadó Cimaakiadó-

hivatalban.

Muth Sándor
Első Kecskeméti Disztemetkezési 

Intézete
III., Arany Jánoa:utca 3 

Telefonszám : 420. Telefonsaim : 420.

Összevont 
raktárak

Csökkentett 
üzletköltségek

! Legolcsóbb árak!
Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság könyvnyomdává bán — Nyomdavezető Sebők István


